

Unidad de Transparencia  
Oficio: SC/UTPE/SASS/01048/2024  
Folio: 220456224000448  
Asunto: Notificación

Querétaro, Qro., a 10 de julio de 2024.

Estimada persona solicitante  
P r e s e n t e.

Hago propicia la ocasión para extenderle un afectuoso saludo, y a la vez, en seguimiento a su solicitud recibida en esta Unidad de Transparencia del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia y registrada con folio 220456224000448, misma que fue turnada a la Secretaría de Seguridad Ciudadana, dependencia que integra la administración pública centralizada del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro, a efecto de que en el ámbito de su competencia y atribución emita el pronunciamiento correspondiente; y en consecuencia, se brinda respuesta en los siguientes términos:

Punto uno de su solicitud:

*"Solicito a la Comisión Ejecutiva Estatal de Atención a Víctimas, de manera respetuosa, la siguiente Información:*

*1. ¿Se me informe si han atendido víctimas por el delito de tortura? y en caso afirmativo se me informe, ¿cuántas han atendido a partir del año 2015 al año 2023?; solicitando me sea desagregada por año dicha información. (...)" (sic)*

Respuesta:

*"Se informa que, de acuerdo con las bases de datos y sistemas informáticos de la Comisión Estatal de Atención Integral a Víctimas, es 0 (cero) el registro de atenciones a víctimas por el delito de Tortura."*

Punto dos de su solicitud:

*"(...) 2. Si de estas víctimas de delitos de tortura han sido dadas de alta en el Registro Estatal de Víctimas y en caso afirmativo ¿cuántas de ellas han sido dadas de alta en el Registro Estatal de Tortura?; solicitando me sea desagregada por año a partir del mes de enero del año 2015 al mes de diciembre del año 2023 dicha información. (...)" (sic)*

Respuesta:

*"En virtud de no haber registro de atenciones a víctimas del delito referido, toda vez que, con fundamento en el artículo 4 de la Ley General de Víctimas, que a la letra reza:*

*Artículo 4. Se denominarán víctimas directas aquellas personas físicas que hayan sufrido algún daño o menoscabo económico, físico, mental, emocional, o en general cualquiera puesta en peligro o lesión a sus bienes jurídicos o derechos como consecuencia de la comisión de un delito o violaciones a sus derechos humanos reconocidos en la Constitución y en los Tratados Internacionales de los que el Estado Mexicano sea Parte.*

*En correspondencia con el numeral 108 del Código Nacional de Procedimientos Penales, que a la letra cito:*

*Artículo 108. Víctima u ofendido Para los efectos de este Código, se considera víctima del delito al sujeto pasivo que resiente directamente sobre su persona la afectación producida por la conducta delictiva. Asimismo, se considerará ofendido a la persona física o moral titular del bien jurídico lesionado o puesto en peligro por la acción u omisión prevista en la ley penal como delito.*

*En los delitos cuya consecuencia fuera la muerte de la víctima o en el caso en que ésta no pudiera ejercer personalmente los derechos que este Código le otorga, se considerarán como ofendidos, en el siguiente orden, el o la cónyuge, la concubina o concubinario, el conviviente, los parientes por consanguinidad en la línea recta ascendente o descendente sin limitación de grado, por afinidad y civil, o cualquier otra persona que tenga relación afectiva con la víctima.*

*La víctima u ofendido, en términos de la Constitución y demás ordenamientos aplicables, tendrá todos los derechos y prerrogativas que en éstas se le reconocen.*

*Por tanto, se informa que esta Comisión no ha realizado atenciones en los términos que solicita el usuario, toda vez que no existe registro de peticiones de dicha naturaleza. Ahora bien, es necesario informar que no es competencia de la Comisión Estatal de Atención Integral a Víctimas, realizar el registro de víctimas en el Sistema que refiere, pues no se cuenta con atribuciones conferidas en algún ordenamiento legal para realizar tal acción."*

Punto tres de su solicitud:

*"(...) 3. Se me informe si de esas víctimas de tortura algunas de ellas son de origen indígena, en caso afirmativo, ¿cuántos son?; solicitando me sea desagregada por año a partir del mes de enero del año 2015 al mes de diciembre del año 2023 dicha información. (...)" (sic)*

Respuesta:

*"Se informa que no existe registro de la información desagregada de la forma en la que se solicita, no obstante, es necesario mencionar el Criterio 03-17, emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, que refiere que no existe la obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la información, el cual me permito citar para su pronta referencia.*

*Criterio 03-17, emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales:*

*No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la información. Los artículos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 130, párrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, señalan que los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la información del particular, proporcionando la información con la que cuentan en el formato en que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de información.*

*Resoluciones:*

*• RRA 0050/16. Instituto Nacional para la Evaluación de la Educación. 13 julio de 2016. Por unanimidad. Comisionado Ponente: Francisco Javier Acuña Llamas.*

- RRA 0310/16. Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales. 10 de agosto de 2016. Por unanimidad. Comisionada Ponente. Areli Cano Guadiana.
- RRA 1889/16. Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 05 de octubre de 2016. Por unanimidad. Comisionada Ponente. Ximena Puente de la Mora."

Puntos cuatro y cinco de su solicitud:

"(...) 4. Se me informe de esas víctimas de origen indígena ¿cuántas son mujeres? y ¿cuántas son hombres?; solicitando me sea desagregada por año a partir del mes de enero del año 2015 al mes de diciembre del año 2023 dicha información.

5. Se me informe si de esas víctimas de tortura ¿cuántas son niñas, niños y adolescentes (hombre o mujer) ?; solicitando me sea desagregada por año a partir del mes de enero del año 2015 al mes de diciembre del año 2023 dicha información. (...)'" (sic)

Respuesta:

"En la Comisión Estatal de Atención Integral a Víctimas no existe registro de atención a víctimas con la información desagregada de la forma en la que solicita."

Puntos seis, siete y ocho de su solicitud:

"(...) 6. Se me informe ¿si han atendido víctimas de tortura migrantes? y en caso afirmativo, se me informe ¿cuántos de ellas son mujeres y cuántos son hombres?; solicitando me sea desagregada por año a partir del mes de enero del año 2015 al mes de diciembre del año 2023 dicha información.

7. Se me informe ¿si han atendido víctimas de tortura que tengan alguna discapacidad, en caso afirmativo ¿qué tipo de discapacidad? y ¿cuántas de ellas son mujeres y cuántos son hombres?; solicitando me sea desagregada por año a partir del mes de enero del año 2015 al mes de diciembre del año 2023 dicha información.

8. Se me informe ¿sin han atendido víctimas de tortura de la tercera edad' y en caso afirmativo se me informe ¿cuántas de ellas son mujeres y cuántos de ellos son hombres?; solicitando me sea desagregada por año a partir del mes de enero del año 2015 al mes de diciembre del año 2023 dicha información. (...)'" (sic)

Respuesta:

"Se informa que no se cuenta con la información solicitada dado que no existe registro de atenciones realizadas en la Comisión Estatal de Atención Integral a Víctimas, en los términos en los que se pide el solicitante."

Punto nueve de su solicitud:

"(...) 9. Se me informe ¿sin han atentado víctimas que hayan sido torturadas en instancias migratorias? En caso afirmativo ¿cuántas de ellas son mujeres y cuántos de ellos son hombres?; solicitando me sea desagregada por año a partir del mes de enero del año 2015 al mes de diciembre del año 2023 dicha información. (...)'" (sic)

Respuesta:

"Se informa que esta Secretaría no es competente para conocer los asuntos en instancias migratorias, pues como lo establece el numeral 4 de la Ley de Migración, corresponde a la Federación su aplicación, mismo ordenamiento que a la letra señala:

*Artículo 4. La aplicación de esta Ley corresponde a la Secretaría, para lo cual podrá auxiliarse y coordinarse con las demás dependencias y entidades de la Administración Pública Federal cuyas atribuciones estén vinculadas con la materia migratoria."*

Punto diez de su solicitud:

*"(...) 10. Se me informe ¿si han atentado víctimas que hayan sido torturadas en hospitales de salud mental, en caso afirmativo ¿cuántas de ellas son mujeres y cuántos de ellos son hombres?; solicitando me sea desagregada por año a partir del mes de enero del año 2015 al mes de diciembre del año 2023 dicha información. (...)" (sic)*

Respuesta:

*"Se informa que no existe registro de la información solicitada, en virtud de que no queda claro a que víctimas de manera interseccional, se refiere el solicitante."*

Puntos once, doce y trece de su solicitud:

*"(...) 11. Se me informe si han atendido víctimas del delito de tortura ¿cuántas de ellas fueron torturadas en hospitales de salud física? en caso afirmativo ¿cuántas de ellas son mujeres y cuántos de ellos son hombres?; solicitando me sea desagregada por año a partir del mes de enero del año 2015 al mes de diciembre del año 2023 dicha información.*

*12. Se me informe ¿si han atendido víctimas que hayan sido torturadas en centros de detención? En caso afirmativo ¿cuántas de ellas son mujeres y cuántos de ellas son hombres?; solicitando me sea desagregada por año a partir del mes de enero del año 2015 al mes de diciembre del año 2023 dicha información.*

*13. Se me informe si han atendido víctimas que hayan sido torturadas en centros reclusorios preventivo, es decir, en proceso judicial, en caso afirmativo ¿cuántas de ellas son mujeres y cuántos de ellas son hombres?; solicitando me sea desagregada por año a partir del mes de enero del año 2015 al mes de diciembre del año 2023 dicha información." (sic)*

Respuesta:

*"Se informa que no existe registro de la información desagregada de la forma en la que se solicita, no obstante, es necesario mencionar el Criterio 03-17, emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, que refiere que no existe la obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la información, el cual me permito citar para su pronta referencia."*

Bajo esta tesis, sirve de fundamento el criterio de interpretación con clave de control SO/018/2013 emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI):

*"Respuesta igual a cero. No es necesario declarar formalmente la inexistencia. En los casos en que se requiere un dato estadístico o numérico, y el resultado de la búsqueda de la información sea cero, éste deberá entenderse como un dato que constituye un elemento numérico que atiende la solicitud, y no como la inexistencia de la información solicitada. Por lo anterior, en términos del artículo 42 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, el número cero es una respuesta válida cuando se solicita información cuantitativa, en virtud de que se trata de un valor en sí mismo.*

*RDA 2238/13. Interpuesto en contra de la Procuraduría General de la República. Comisionada Ponente María Elena Pérez-Jaén Zermeño.*

*RDA 0455/13. Interpuesto en contra del Instituto Nacional de Migración. Comisionado Ponente Ángel Trinidad Zaldivar.*

*RDA 4451/12. Interpuesto en contra de la Procuraduría Federal de la Defensa del Trabajo. Comisionada Ponente María Elena Pérez-Jaén Zermeño.*

*RDA 2111/12. Interpuesto en contra de la Presidencia de la República. Comisionada Ponente María Elena Pérez-Jaén Zermeño.*

*4301/11. Interpuesto en contra de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes. Comisionada Ponente Sigrid Arzt Colunga."*

En ese tenor, esta Unidad de Transparencia espera tenga por atendida su solicitud, comunicándole la disposición institucional para proteger el derecho de acceso a la información y para cumplir las obligaciones derivadas de la legislación de la materia en todos sus términos. En caso de tener duda, podrá ponerse en contacto con esta Unidad de Transparencia, cuyos datos se encuentran a pie de página.

Por último, le recuerdo que el uso debido o indebido de la información que se entrega es total responsabilidad de quien la solicita.

Lo que notifico por esta vía, con fundamento en los artículos 1 y 6 apartado A fracción I de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 2 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Querétaro, 1, 3 fracción VIII, 6 inciso a), 8, 12, 14, 16, 45, 46, 121 y 130 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro, 1, 19 fracciones III y XIII, 23 fracción XXX y 33 de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro y el criterio de interpretación con clave de control SO/018/2013 emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI).

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

**Protesto a usted mis atenciones**



**Lic. Karen Aida Osornio Sánchez**

Encargada de Despacho de la Unidad de Transparencia  
Secretaría de la Contraloría del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro

C.c.p. Archivo.  
KAOS/lar